

**BAN CHẤP HÀNH TRUNG ƯƠNG**

\*\*\*

Số: 292 -BC/TWĐTN-VP

**ĐOÀN TNCS HỒ CHÍ MINH**

Hà Nội, ngày 03 tháng 8 năm 2015

**BÁO CÁO****Công tác đoàn và phong trào thanh thiếu nhi tháng 7 năm 2015****I. KẾT QUẢ CÔNG TÁC THÁNG 7/2015****1. Tình hình tư tưởng thanh niên**

Trong tháng 7, tình hình tư tưởng thanh niên cơ bản ổn định. Đoàn viên, thanh niên quan tâm và tích cực, chủ động tham gia các hoạt động do Đoàn - Hội tổ chức, nhất là các hoạt động kỷ niệm 100 năm Ngày sinh cố Tổng Bí thư Nguyễn Văn Linh (01/7/1915 - 01/7/2015); kỷ niệm 68 năm Ngày thương binh liệt sỹ (27/7/1947 - 27/7/2015); chiến dịch “Thanh niên tình nguyện hè”, chương trình “Tiếp sức mùa thi” 2015.

Cán bộ đoàn, đoàn viên quan tâm theo dõi các thông tin tuyên truyền về đại hội đảng bộ các cấp, tiến tới Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XII của Đảng, công tác lấy ý kiến góp ý về văn kiện Đại hội Đảng lần thứ XII; Hội nghị Ban Thường vụ Trung ương Đoàn lần thứ mười một, Hội nghị Ban Chấp hành Trung ương Đoàn lần thứ bảy, khóa X. Cán bộ, đoàn viên, thanh niên đồng tình, ủng hộ việc lấy ý kiến góp ý đối với Bộ luật Hình sự (sửa đổi). Bên cạnh đó, nhiều đoàn viên, thanh niên quan tâm về kết quả chuyến thăm Hoa Kỳ của Tổng Bí thư Nguyễn Phú Trọng, sự kiện có tính lịch sử sau 20 năm bình thường hóa quan hệ ngoại giao Việt Nam – Hoa Kỳ, góp phần đưa quan hệ Việt Nam – Hoa Kỳ lên tầm cao mới.

Đoàn viên, thanh niên phấn khởi, tự hào khi nhiều học sinh Việt Nam giành giải cao trong các kỳ thi Olympic quốc tế năm 2015. Học sinh trung học phổ thông đặc biệt quan tâm đến kết quả kỳ thi tốt nghiệp quốc gia và xét tuyển đại học, cao đẳng. Đoàn viên, thanh niên quan tâm theo dõi và lo lắng trước tình trạng các vụ án mạng nghiêm trọng xảy ra trong thời gian gần đây và bày tỏ mong muốn chính quyền, đoàn thể, gia đình tăng cường vai trò giáo dục đạo đức, lối sống, pháp luật cho thanh thiếu niên. Cán bộ, đoàn viên, thanh niên quan tâm, chia sẻ với người dân bị ảnh hưởng bởi mưa, lũ gây thiệt hại nặng nề về người và tài sản.

**2. Công tác tuyên truyền, giáo dục**

Nổi bật là các hoạt động giáo dục truyền thống “Đèn ơn đáp nghĩa, uống nước nhớ nguồn”, tri ân các anh hùng, thương binh, liệt sỹ nhân dịp 27/7. Các tỉnh, thành đoàn trong cả nước đã tổ chức thăm hỏi, tặng quà, tặng sổ tiết kiệm, xây mới và sửa chữa nhà tình nghĩa, nhà nhân ái cho các Mẹ Việt Nam anh

hùng, thương bệnh binh, thân nhân gia đình liệt sỹ, người có công với cách mạng; khám chữa bệnh, cấp phát thuốc miễn phí; hành trình về nguồn, đến với địa chỉ đỏ, gặp mặt nhân chứng lịch sử; vệ sinh môi trường, sửa sang, làm đẹp khu vực nghĩa trang, khu tưởng niệm liệt sỹ... thu hút đông đảo đoàn viên, thanh niên tham gia<sup>(1)</sup>. Trung ương Đoàn TNCS Hồ Chí Minh phối hợp với các đơn vị tổ chức chương trình Ngày hội “Tuổi trẻ đèn ơn đáp nghĩa” và “Lễ thắp nến tri ân các Anh hùng liệt sỹ” tại nghĩa trang liệt sỹ tỉnh Quảng Trị và Hội trại thanh niên “Theo bước chân những người anh hùng” tại tỉnh Quảng Nam<sup>(2)</sup> và tỉnh Kiên Giang<sup>(3)</sup>. Các tỉnh, thành đoàn, đoàn trực thuộc đồng loạt tổ chức Lễ thắp nến tri ân các anh hùng liệt sỹ tại 2.861 nghĩa trang trên cả nước vào tối ngày 26/7/2015.

Trung ương Đoàn TNCS Hồ Chí Minh đã phối hợp với Trung ương Hội Cựu Thanh niên xung phong Việt Nam tổ chức Lễ kỷ niệm 65 năm Ngày thành lập Lực lượng Thanh niên xung phong Việt Nam (15/7/1950-15/7/2015) và đón nhận danh hiệu Anh hùng Lực lượng vũ trang nhân dân cho Đội Thanh niên xung phong 36. Các tỉnh, thành đoàn, đoàn trực thuộc tổ chức chấm thi và trao giải cấp tỉnh Cuộc thi tìm hiểu 70 năm ngày truyền thống CAND Việt Nam (19/8/1945 - 19/8/2015) và 10 năm Ngày hội toàn dân bảo vệ An ninh Tổ quốc (19/8/2005 - 19/8/2015), chuẩn bị tổng kết, trao giải cấp toàn quốc vào tháng 8/2015. Trung ương Đoàn ban hành Kế hoạch tổ chức lấy ý kiến cán bộ đoàn, đoàn viên, thanh niên góp ý các dự thảo văn kiện Đại hội XII của Đảng và Kế hoạch tổ chức lấy ý kiến cán bộ đoàn, đoàn viên, hội viên, thanh niên về dự thảo Bộ luật Hình sự (sửa đổi).

### **3. Tiếp tục triển khai Chiến dịch thanh niên tình nguyện hè 2015**

Trong tháng 7, tháng cao điểm của Chiến dịch Thanh niên tình nguyện hè theo từng đồi tượng thanh niên với chủ đề “Đèn ơn đáp nghĩa, uống nước nhớ nguồn”, các cấp bộ đoàn tập trung triển khai hoạt động tình nguyện rộng khắp trên địa bàn khu vực nông thôn, vùng sâu, vùng xa, vùng khó khăn, biên giới, biển đảo với các đội hình chuyên kết hợp với lực lượng thanh niên tình nguyện tại chỗ; tình nguyện theo chiến dịch. Chiến dịch tình nguyện “Mùa hè xanh” với

<sup>(1)</sup> Tỉnh đoàn Tây Ninh trao tặng 200 lá cờ Tổ quốc cho các ấp trên địa bàn 20 xã biên giới của tỉnh; Tỉnh đoàn Bắc Ninh thăm, tặng 5.338 suất quà cho các gia đình chính sách với tổng trị giá gần 1 tỷ đồng, sửa chữa 135 căn nhà của các gia đình chính sách; Tỉnh đoàn Quảng Nam tặng 20 suất học bổng, 10 suất quà cho gia đình chính sách và con em, khám bệnh cấp phát thuốc miễn phí cho gần 200 lượt người; Tỉnh đoàn Bình Dương tổ chức 01 ngày “cùng ăn, cùng ở, cùng làm” tại gia đình Mẹ Việt Nam anh hùng, phát động thực hiện cuộc vận động ủng hộ Quỹ “Đèn ơn đáp nghĩa”; Tỉnh đoàn Tiền Giang ra quân thực hiện công trình thanh niên vệ sinh, lau chùi 7.160 phần mộ liệt sỹ tại nghĩa trang liệt sỹ; Tỉnh đoàn Vĩnh Phúc khánh thành công trình thanh niên Bình hoa tri ân, lắp đặt hơn 11.000 bình hoa trên tất cả các ngôi mộ liệt sỹ trong tỉnh; Tỉnh đoàn Đăk Nông trao tặng 900 phần quà, xây và tu sửa được 9 căn nhà nhân ái; Tỉnh đoàn Quảng Trị tổ chức khám, chữa bệnh và phát thuốc cho hơn 500 đối tượng người có công với cách mạng và nạn nhân nhiễm chất độc da cam...

<sup>(2)</sup> Hội trại có nhiều hoạt động ý nghĩa: Khởi công xây dựng công trình thanh niên “Nhà ăn học sinh” với tổng kinh phí 200 triệu đồng; khánh thành giai đoạn 1 công trình Nhà lọc nước sạch cho trường học trị giá 45 triệu đồng, thăm và trao tặng 100 suất quà cho các gia đình chính sách, người có công cách mạng và hộ nghèo, học sinh có hoàn cảnh khó khăn, khám chữa bệnh cho người dân...

<sup>(3)</sup> Hội trại thu hút 500 đoàn viên, thanh niên tiêu biểu 18 tỉnh, thành phía Nam, lực lượng vũ trang Quân khu 9 và Bộ đội Biên phòng, trao quà cho 100 gia đình chính sách, gia đình gặp khó khăn; khám bệnh miễn phí cho 500 người và cấp 200 cơ sở thuốc; trao quà cho 200 học sinh nghèo, vượt khó, học giỏi; khởi công xây dựng cầu giao thông nông thôn trị giá 200 triệu đồng.

đồng đảo lực lượng sinh viên tập trung vào tổ chức các hoạt động đền ơn đáp nghĩa, uống nước nhớ nguồn nhân dịp 27/7; các hoạt động tham gia xây dựng nông thôn mới, văn minh đô thị; các hoạt động an sinh xã hội và chăm sóc thiếu nhi<sup>(4)</sup>... Chiến dịch “Kỳ nghỉ hồng” trong thanh niên công nhân, công chức, viên chức tập trung tổ chức các hoạt động tuyên truyền, phổ biến pháp luật; hướng dẫn người dân sử dụng tiết kiệm điện, nước; các hoạt động văn hóa, văn nghệ; thăm hỏi, tặng quà, xây mới, sửa chữa nhà tình nghĩa, tình thương; xây dựng Nhà nhân ái, Nhà bán trú cho em; các hoạt động chăm sóc sức khỏe, tuyên truyền, tư vấn kiến thức y tế, hiến máu tình nguyện<sup>(5)</sup>... Chiến dịch “Hành quân xanh” trong thanh niên lực lượng vũ trang tập trung tổ chức các hoạt động gắn với tuyên truyền, kỷ niệm 70 năm Cách mạng tháng Tám và Quốc khánh 2/9; tham gia nâng cấp, cải tạo đường giao thông nông thôn, kênh mương nội đồng, nhà văn hóa, điểm sinh hoạt, vui chơi cho thanh thiếu nhi; tập huấn kỹ năng tự vệ, kỹ năng sơ cấp cứu, phòng cháy chữa cháy, phổ cập bơi cho người dân và thanh thiếu nhi<sup>(6)</sup>... Chiến dịch “Hoa phượng đỏ” trong giáo viên, học sinh trung học phổ thông với các hoạt động đền ơn đáp nghĩa, an sinh xã hội; các hoạt động phát huy giá trị truyền thống, văn hóa, lịch sử dân tộc; tuyên truyền về nếp sống văn minh đô thị, phòng chống bạo lực học đường, tư vấn tâm lý học đường, trang bị kỹ năng thực hành xã hội<sup>(7)</sup>... Nhiều công trình thanh niên, phần quà ý nghĩa đã được trao tặng trong Chiến dịch thanh niên tình nguyện hè 2015<sup>(8)</sup>.

Chương trình “*Tiếp sức mùa thi*” có sự chuẩn bị kỹ lưỡng, diễn ra suôn sẻ, bài bản, nhằm hỗ trợ tốt nhất trong điều kiện có thể cho các thí sinh và người

<sup>(4)</sup> Đăk Lăk thực hiện 240 công trình, phần việc thanh trị giá gần 6 tỷ đồng, 500 buổi sinh hoạt, giao lưu văn hóa văn nghệ thu hút 15.000 lượt thanh niên tham gia; Phú Yên đóng góp 1.235 ngày công tham gia giải tỏa, san lấp mặt bằng để xây dựng đường bê tông nông thôn; Bắc Ninh tổ chức Ngày hội “Hành trình nhân ái vì sức khỏe cựu thanh niên xung phong”; Thừa Thiên Huế thực hiện công trình thanh niên “Tháp sáng đường quê” dài 01 km; Đà Nẵng tổ chức 17 lớp ôn tập hè, phổ cập tin học, ngoại ngữ cho gần 600 học sinh, 06 đợt hiến máu tình nguyện thu được 2.432 đơn vị máu; Sóc Trăng xây dựng mới 02 căn nhà tình bạn, 03 công nhân dân tự quản, tặng 05 công trình “vườn cây, ao cá nghĩa tình”...

<sup>(5)</sup> Bến Tre tổ chức Hội thảo tư vấn, tuyên truyền tiết kiệm điện, trao 100 quyển tài liệu hướng dẫn; Ninh Thuận phát 500 túi sinh học thân thiện với môi trường, 1.000 tờ rơi về cách tiết kiệm điện, nước; Phú Yên tổ chức Hội thi “Tim hiểu kiến thức pháp luật cho đoàn viên, thanh niên” năm 2015; TP. Hồ Chí Minh gắn mới 100 đồng hồ nước cho 60 hộ dân khó khăn, trang bị hệ thống điện an toàn, tiết kiệm cho 26 hộ gia đình; Hưng Yên tổ chức Lễ phát động chương trình thi đua “Gia đình tiết kiệm điện”; Tuyên Quang tổ chức thăm hỏi 183 hộ gia đình chính sách, huy động 740 công lao động giúp gia đình chính sách đào móng nhà, thu hoạch lúa, ngô...

<sup>(6)</sup> Tại Bình Dương, “liên quân 3 màu áo” khánh thành đường giao thông nông thôn dài gần 500m trị giá trên 100 triệu đồng; Bình Phước khởi công công trình “Liên quân 3 màu áo” xây dựng đường giao thông nông thôn dài 5km; Quảng Nam xây dựng 4km đường bê tông tại vùng ven biển, trồng 3km rừng phòng hộ, 13 chuyến hành trình về biển, đảo; TP. Hồ Chí Minh xây dựng 01 cửa hàng rửa xe cho thanh niên sau cai nghiện, trao tặng 36 bình chữa cháy, hỗ trợ cấp đổi CMND cho 160 người cao tuổi, neo đơn, 06 lớp tập huấn võ tự vệ; Vĩnh Long gia cố, đắp lề 300m đường, gia cố 01 con đập, khám bệnh và phát thuốc miễn phí cho 200 lượt bệnh nhân có hoàn cảnh khó khăn...

<sup>(7)</sup> Tiêu biểu: TP. Hồ Chí Minh, Vĩnh Long, Tiền Giang, Kiên Giang, Tây Ninh, Kon Tum, Đăk Lăk, Hải Phòng, Bến Tre, Bình Dương...

<sup>(8)</sup> Bình Thuận khám, chữa bệnh, phát thuốc miễn phí cho gần 750 đồng bào dân tộc Chăm, thăm và tặng quà 40 chức sắc tôn giáo; Kon Tum cấp phát 2.870 cây giống để tổ chức trồng cây trong Chiến dịch thanh niên tình nguyện hè; Long An sửa chữa và xây mới 06 cầu giao thông nông thôn, thấp sáng 05 km đường giao thông nông thôn; xây dựng 08 căn nhà nhân ái, 50 tuyến đường “Sáng - xanh - sạch - an ninh”; Quảng Nam xây dựng bê tông bờ kè, hệ thống đường ống dẫn nước sinh hoạt cho bà con dân tộc Cơ Tu trị giá 100 triệu đồng...

nà thí sinh để tham dự kỳ thi<sup>(9)</sup>. Chương trình tập trung vào các nội dung hỗ trợ thí sinh và người nhà thí sinh, như: Tư vấn tâm sinh lý mùa thi; giới thiệu nhà trọ miễn phí và giá rẻ; hướng dẫn nơi ăn uống rẻ, tốt, đảm bảo vệ sinh; hướng dẫn di chuyển tới địa điểm thi; hỗ trợ đi lại bằng xe ôm miễn phí hoặc giá rẻ. Nhiều mô hình mới, sáng tạo ra đời<sup>(10)</sup>. Điểm mới của chương trình “Tiếp sức mùa thi” 2015, đó là: Quy mô của chương trình được mở rộng, từ 12 tỉnh, thành phố năm nay đã được triển khai trên phạm vi toàn quốc; đối tượng tình nguyện viên tham gia chương trình và học sinh có hoàn cảnh khó khăn, các khu vực đặc thù được quan tâm và hỗ trợ thiết thực; tổ chức tập huấn cho các tỉnh, thành đoàn, đoàn trực thuộc 3 khu vực: Bắc, Trung, Nam.

Trong tháng qua, các nội dung xung kích góp phần phát triển kinh tế - xã hội và hội nhập quốc tế, vì cuộc sống cộng đồng, bảo vệ Tổ quốc, giữ gìn an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội; đồng hành với thanh niên trong nghề nghiệp và việc làm, trong phát triển kỹ năng xã hội tiếp tục được đẩy mạnh triển khai. Trung ương Đoàn triển khai đồng loạt các hoạt động “Ngày thứ bảy tình nguyện”, “Ngày Chủ nhật xanh”, thí điểm thành lập Đội Thanh niên xung kích giữ gìn an ninh trật tự trên địa bàn đô thị; nắm bắt và triển khai một số hoạt động hỗ trợ thanh niên nhập cư trên địa bàn đô thị. Các hoạt động hè dành cho thiếu nhi, chương trình “Học kỳ trong quân đội”, “Học kỳ công an nhân dân” được các tỉnh, thành đoàn đẩy mạnh triển khai.

#### 4. Các hoạt động khác

Các cấp bộ đoàn tổ chức đánh giá giữa nhiệm kỳ việc triển khai, thực hiện Nghị quyết Đại hội Đoàn toàn quốc lần thứ X, sơ kết công tác đoàn và phong trào thanh thiếu nhi 6 tháng đầu năm, đề ra phương hướng, nhiệm vụ trọng tâm 6 tháng cuối năm.

Hội nghị Ban Thường vụ Trung ương Đoàn lần thứ mười một, khóa X được tổ chức trong 02 ngày (12 - 13/7/2015) tại Thủ đô Hà Nội. Hội nghị tập trung cho ý kiến về Báo cáo sơ kết công tác đoàn và phong trào thanh thiếu nhi 6 tháng đầu năm 2015, Định hướng chương trình công tác đoàn và phong trào thanh thiếu nhi năm 2016, Kế hoạch tổ chức các hoạt động kỷ niệm 85 năm Ngày thành lập Đoàn TNCS Hồ Chí Minh (26/3/1931 - 26/3/2016).

Hội nghị Ban Chấp hành Trung ương Đoàn lần thứ bảy, khóa X được tổ chức trong 1,5 ngày (21 - 22/7/2015). Hội nghị đã thảo luận và thống nhất nhiều nội dung quan trọng: Đánh giá giữa nhiệm kỳ việc triển khai, thực hiện Nghị

<sup>(9)</sup> Chương trình đã thành lập được 4.023 đội hình tình nguyện “Tiếp sức mùa thi” với 59.492 tình nguyện viên tham gia, chuẩn bị được 41.687 chỗ ở miễn phí, 180.665 chỗ ở giá rẻ, 133.438 suất cơm miễn phí, 167.557 vé xe buýt miễn phí, 220.285 bản đồ hỗ trợ, tư vấn cho khoảng 700.000 lượt thí sinh và người thân. Ban Tổ chức cấp Trung ương đã hỗ trợ tình nguyện viên thuộc 23 tỉnh, thành có cụm thi 11.000 mũ, 710 dù che, 30.000 cẩm nang tư vấn, 1.000 thùng nước uống; 1.140 mũ, còi, gậy, băng đeo tay...

<sup>(10)</sup> Quầy dịch vụ công đồng miễn phí, “Cùng bạn đi thi” (Hà Nội), Bản đồ chỉ đường trực tuyến, “Mỗi xe buýt - một tình nguyện viên” (TP. Hồ Chí Minh), Đội hình hướng dẫn, chăm sóc sức khỏe (Hải Phòng), Mô hình phối hợp với Hội Doanh nhân trẻ “Tiếp sức mùa thi” (Quảng Ngãi), “Mỗi chiến sỹ công an là một tình nguyện viên” (Tuyên Quang)...

quyết Đại hội Đoàn toàn quốc lần thứ X; Kiểm điểm giữa nhiệm kỳ Ban Chấp hành, Ban Thường vụ, Ban Bí thư Trung ương Đoàn khóa X; Chương trình hành động thực hiện Chỉ thị số 42-CT/TW ngày 24/3/2015 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về “*Tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác giáo dục lý tưởng cách mạng, đạo đức, lối sống văn hóa cho thế hệ trẻ giai đoạn 2015 - 2030*”. Hội nghị đã bầu bổ sung 02 đồng chí vào Ban Thường vụ Trung ương Đoàn khóa X và 19 đồng chí Ban Chấp hành Trung ương Đoàn khóa X.

Ban Bí thư Trung ương Đoàn ban hành Đề án “*Nâng cao năng lực đội ngũ cán bộ chỉ huy Đội, giai đoạn 2015 – 2017*”. Hội đồng Đội Trung ương tổ chức Hội nghị Hội đồng Đội Trung ương lần thứ 5 khóa VII, Hội nghị tập huấn công tác Đội và phong trào thiếu nhi cho đội ngũ cán bộ chủ chốt cấp tỉnh; tổng kết công tác năm học 2014 - 2015, triển khai nhiệm vụ trọng tâm năm học 2015 - 2016; trao giải thưởng “*Cây bút tuổi hồng*” lần thứ V tại Quảng Ninh.

Hội Sinh viên Việt Nam tổng kết Chương trình “*Tiếp sức mùa thi*” năm 2015, chuẩn bị các nội dung tổng kết công tác hội và phong trào sinh viên, tổ chức Hội nghị cán bộ đoàn trường học toàn quốc năm học 2014 - 2015.

Trung ương Hội LHTN Việt Nam, Trung ương Hội Thầy thuốc trẻ Việt Nam phối hợp với Bệnh viện Bạch Mai tổ chức Lễ ra quân Chương trình “*Tiếp sức người bệnh*”. Chương trình sẽ được mở rộng ra toàn quốc tại 30 bệnh viện trên 05 thành phố trực thuộc Trung ương với 3.000 tình nguyện viên tham gia trong năm 2015 góp phần cùng các bệnh viện cải thiện khâu đón tiếp, hướng dẫn, chăm sóc bệnh nhân tại khu vực khám bệnh quá tải, giúp bệnh nhân tiếp cận nhanh với các dịch vụ, giảm thời gian chờ khám bệnh<sup>(11)</sup>.

Trong công tác xây dựng tổ chức Đoàn, mở rộng mặt trận đoàn kết tập hợp thanh niên, các cấp bộ đoàn sơ kết 01 năm thực hiện Kết luận số 10-KL/TWĐTN-BTC của Ban Chấp hành Trung ương Đoàn về một số giải pháp nâng cao chất lượng đoàn viên và hoạt động của chi đoàn trên địa bàn dân cư giai đoạn 2014 - 2017; tiếp tục nỗ lực phát triển tổ chức Đoàn, Hội trong các doanh nghiệp ngoài nhà nước; tổ chức sinh hoạt chi đoàn tháng 7 với chủ đề “*Uống nước nhớ nguồn*”. Công tác quốc tế thanh niên tiếp tục được duy trì.

## II. TRỌNG TÂM CÔNG TÁC THÁNG 8/2015

1. Tăng cường nắm bắt tình hình, định hướng tư tưởng đoàn viên, thanh niên. Triển khai các giải pháp tăng cường giáo dục lòng yêu nước, bồi dưỡng lý tưởng cách mạng cho thanh thiếu nhi gắn với kỷ niệm 70 năm ngày Cách mạng Tháng Tám và Quốc khánh 2/9. Đẩy mạnh triển khai kế hoạch phối hợp tổ chức các hoạt động kỷ niệm 70 năm Ngày truyền thống Công an nhân dân và 10 năm Ngày hội toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc.

<sup>(11)</sup> Các đội hình thanh niên tình nguyện sẽ tham gia giúp đỡ người bệnh trong bệnh viện như: Đội hình hướng dẫn người bệnh về các quy trình, thủ tục khám bệnh; Đội hình hỗ trợ người bệnh di chuyển tới các khoa, phòng khám bệnh; Đội hình hỗ trợ người bệnh làm thủ tục nhập viện, xuất viện; Đội hình hướng dẫn nội quy, dịch vụ hiện có tại bệnh viện; Đội hình nhắc nhở người nhà người bệnh không hút thuốc lá trong bệnh viện; Đội hình giúp đỡ, chăm sóc người bệnh có hoàn cảnh khó khăn; Đội hình tổ chức các hoạt động từ thiện: “*Nồi cháo yêu thương*”, “*Bát cơm nghĩa tình*”; Đội hình tổ chức chương trình “*Mang âm nhạc đến bệnh viện*”.

2. Tiếp tục triển khai tốt Chiến dịch thanh niên tình nguyện hè 2015 trong tháng 8 với chủ đề “*Theo bước chân những người anh hùng*”.

3. Đồng hành, hỗ trợ học sinh, sinh viên có hoàn cảnh khó khăn đến trường, đẩy mạnh chương trình “*Tiếp sức đến trường*” nhân dịp khai giảng năm học 2015 - 2016. Tổ chức các hoạt động chăm sóc, giáo dục thiếu niên, nhi đồng.

4. Tổ chức tốt các hoạt động quy mô toàn quốc, gồm:

- Hội nghị tổng kết Công tác Đội và phong trào thiếu nhi năm học 2014 - 2015, tập huấn nghiệp vụ công tác Đội.

- Ngày hội, diễn đàn tuổi trẻ “*Tôi yêu Tổ quốc tôi*” vào ngày 19/8/2015.

- Hội trại thanh niên “*Theo bước chân những người anh hùng*” tại Tuyên Quang (ngày 02 - 03/8/2015) và Tây Ninh (ngày 16 - 18/8/2015).

- Tổ chức đồng loạt “*Ngày Chủ nhật xanh*” trên toàn quốc vào ngày 16/8/2015.

- Lễ trao tặng danh hiệu Doanh nhân trẻ khởi nghiệp xuất sắc 2015.

- Lễ tổng kết và trao giải cấp toàn quốc Cuộc thi tìm hiểu 70 năm Ngày truyền thống Công an nhân dân Việt Nam và 10 năm Ngày hội toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc.

*Ghi chú:* Tính đến ngày 20/7/2015, Văn phòng Trung ương Đoàn đã nhận được báo cáo tháng 7 của 38 tỉnh, thành đoàn, đoàn trực thuộc (đến ngày 31/7/2015, nhận được báo cáo tháng 7 của 65 đơn vị (có phụ lục gửi kèm theo). Ban Bí thư Trung ương Đoàn biểu dương các đơn vị nghiêm túc thực hiện quy định về thông tin, báo cáo của Đoàn, đồng thời phê bình các đơn vị chưa thực hiện theo quy định.

### TL. BAN BÍ THƯ TRUNG ƯƠNG ĐOÀN CHÁNH VĂN PHÒNG



Nguyễn Xuân Hùng

#### Noi nhận:

- Ban Dân vận, Ban Tổ chức,
- Ban Tuyên giáo, Ban Nội chính,
- Ban Đổi ngoại, Ủy ban Kiểm tra,
- Văn phòng TW Đảng;
- Văn phòng Chính phủ;
- Ủy ban TW MTTQ Việt Nam;
- Ủy ban Văn hóa, Giáo dục Thanh niên, Thiếu niên & Nhi đồng của Quốc hội;
- Ban Bí thư TW Đoàn;
- Các tỉnh, thành đoàn, đoàn trực thuộc;
- Các ban, đơn vị khối phong trào TW Đoàn;
- Văn phòng UBQG về TN Việt Nam;
- Lưu VP.

**PHỤ LỤC**  
**Báo cáo công tác đoàn và phong trào thanh thiếu nhi**  
**tháng 7/2015 các tỉnh, thành đoàn, đoàn trực thuộc**  
**(tính đến ngày 31/7/2015)**

<b>Stt</b>	<b>Đơn vị</b>	<b>CV</b>	<b>Email</b>	<b>Stt</b>	<b>Đơn vị</b>	<b>CV</b>	<b>Email</b>
1	Điện Biên	27/7		35	Phú Yên	29/7	17/7
2	Lai Châu		16/7	36	Khánh Hòa	27/7	20/7
3	Sơn La			37	Ninh Thuận	29/7	21/7
4	Hoà Bình		20/7	38	Bình Định	27/7	20/7
5	Lào Cai	27/7	20/7	39	Đăk Lăk	27/7	17/7
6	Yên Bái		21/7	40	Đăk Nông		21/7
7	Lạng Sơn	27/7		41	Lâm Đồng		20/7
8	Hà Giang	20/7	17/7	42	Gia Lai		20/7
9	Tuyên Quang	27/7	20/7	43	Kon Tum	29/7	20/7
10	Bắc Kạn		22/7	44	Bình Phước	27/7	17/7
11	Cao Bằng	27/7	20/7	45	Tây Ninh		22/7
12	Thái Nguyên		21/7	46	Bình Dương	29/7	20/7
13	Bắc Ninh	27/7	21/7	47	Bà Rịa Vũng Tàu	27/7	20/7
14	Bắc Giang	27/7	20/7	48	TP. Hồ Chí Minh	27/7	20/7
15	Vĩnh Phúc		22/7	49	Bình Thuận	27/7	20/7
16	Phú Thọ	27/7	21/7	50	Đồng Nai	10/7	
17	Quảng Ninh	27/7	17/7	51	Bạc Liêu	27/7	20/7
18	Hà Nam	29/7	20/7	52	Cà Mau	27/7	17/7
19	Hà Nội		21/7	53	Sóc Trăng	22/7	20/7
20	Hải Dương		21/7	54	An Giang	20/7	16/7
21	Hải Phòng		20/7	55	Kiên Giang		30/7
22	Hưng Yên	27/7	22/7	56	Cần Thơ	27/7	16/7
23	Nam Định		27/7	57	Hậu Giang	27/7	20/7
24	Ninh Bình		21/7	58	Vĩnh Long	27/7	21/7
25	Thái Bình		21/7	59	Long An	20/7	15/7
26	Thanh Hoá		28/7	60	Bến Tre	29/7	
27	Nghệ An		21/7	61	Trà Vinh	27/7	20/7
28	Hà Tĩnh			62	Tiền Giang	27/7	20/7
29	Quảng Bình	27/7		63	Đồng Tháp	27/7	21/7
30	Quảng Trị	29/7	17/7	64	TN Quân đội	20/7	
31	TT - Huế	27/7	20/7	65	TN Bộ Công an		24/7
32	Đà Nẵng	27/7	20/7	66	Khối CCQ TW	27/7	20/7
33	Quảng Nam	29/7	22/7	67	Khối DNTW		21/7
34	Quảng Ngãi	27/7	20/7				